C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S Ã O  V I C E N T E

C id a d e  M o n u m e n to  d a  H is tó r ia  P á tr ia

C e llu la  M a te r  d a  N a c io n a lid a d e

REQUERIMENTO  Nº 296/2024

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

Hoje, 7 de novembro de 2024, celebro com honra os dois anos de

implantação da Secretaria de Bem-Estar Animal (SEBEM) de São Vicente, uma

conquista da qual tive o privilégio de fazer parte. São Vicente é o único

município da Baixada Santista a criar uma secretaria exclusiva para a causa

animal, e tive a honra de ser o primeiro secretário dessa importante pasta.

Durante minha gestão, realizamos inovações como a criação das

UBASAS (Unidades Básicas de Saúde Animal) no Centro e na Área

Continental, sendo a criação da UBASA na Área Continental um sonho

realizado para aproximar o serviço da comunidade, muitas vezes

negligenciada. A saúde animal envolve, além de cuidados médicos, questões

de saúde pública e segurança alimentar.

A SEBEM oferece atendimentos diários como consultas,

castrações, cirurgias de baixa complexidade, acolhimento de animais,

ressocialização, combate a maus-tratos e eventos de adoção. Implantamos

também o Castra Móvel e o Programa Veterinário nos Bairros, que atenderam

12 mil pessoas em um ano e cinco meses.

No entanto, o sucesso desses serviços não é mérito apenas da

minha gestão ou do Prefeito, mas sim da equipe dedicada da SEBEM, que,

faça chuva ou faça sol, trabalha com amor e empenho. O mérito é de todos os

servidores, estagiários, veterinários e colaboradores que, com dedicação e

carinho, garantem o respeito e o cuidado aos animais da nossa cidade. A

minha gratidão e respeito por essa equipe são imensuráveis.

Ante o exposto,

             C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  S Ã O  V I C E N T E

C id a d e  M o n u m e n to  d a  H is tó r ia  P á tr ia

C e llu la  M a te r  d a  N a c io n a lid a d e

R E Q U E I R O, nos termos regimentais, seja oficiado à

Secretaria de Bem-Estar Animal apresentando as congratulações desta Casa

de Leis a todos os seus funcionários pelos dois anos de uma prestação de

serviço necessária e eficiente.

R E Q U E I R O, ainda, seja também oficiado ao Prefeito Kayo

Amado enviando-lhe nossos agradecimentos por acreditar num projeto tão

importante.

SALA MARTIM AFONSO DE SOUSA

Em 7 de novembro de 2024.

DR. PALMIERI

ADILSON DA FARMÁCIA